
2 Motioner i Andra kammaren, nr 788 år 1960

Nr 788

Av herr Henningson i Visby m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition nr in, med förslag till förordning angående 
ändring i förordningen den 1 december 1959 (nr 507) om 
allmän varuskatt, m. m.

Vid början av innevarande års riksdag har från vårt håll väckts motioner, 
innebärande att den allmänna varuskatten skall upphöra att gälla fr. o. m. 
ingången av 1961. På grund härav kan vi icke godtaga den i proposition 
nr 117 föreslagna höjningen av den särskilda omsättningsskatten (accisen) 
på bilar för längre tid än t. o. m. utgången av 1960.

Vi hemställer därför,
att riksdagen måtte antaga följande

Förslag
till

förordning angående lydelse fr. o. m. den 1 januari 1961 av 
It § förordningen den 23 november 1956 (nr 5Jf5) angående 
omsättningsskatt å motorfordon i vissa fall.

Härigenom förordnas, att 4 § förordningen den 23 no­
vember 1956 angående omsättningsskatt å motorfordon i 
vissa fall skall fr. o. m. den 1 januari 1961 hava följande 
lydelse.

4§.
Omsättningsskatten utgår för personbilar och lastbilar 

med ett antal kronor, som motsvarar 90 procent av det tal, 
vilket angiver fordonets tjänstevikt uttryckt i kilogram. För 
bilar med högre tjänstevikt än 1600 kilogram skall där­
jämte tillägg göras med 120 kronor för varje fullt femtio­
tal kilogram, varmed tjänstevikten överskjuter 1600 kilo­
gram. Skatten avrundas i förekommande fall till närmast 
lägre helt tiotal kronor.

För motorcyklar-----------eljest 360 kronor.

Stockholm den 20 april 1960

F. Henningson Tage Magnusson Lennart Stiemstedt


